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Anotace

Cílem diplomové práce je identifikovat odborné znalosti a dovednosti pracovníků na

oddělení kvality nakupovaných dílů ve ŠKODA AUTO a. s. a analyzovat jejich

současnou úroveň v oblastech informačních systémů, dokumentace a nástrojů

a metod kvality. Dále se práce se zabývá spokojeností pracovníků s nabídkou

a kvalitou poskytovaných školení a potenciálními oblastmi dalšího vzdělávání.

S ohledem na zjištěné skutečnosti jsou navržena doporučení pro zlepšení současného

stavu s využitím moderních trendů a technologií ve vzdělávání za účelem prohloubení

znalostí a dovedností uplatňovaných při výkonu této profese.
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Annotation

Title: Analysis of level of professional knowledge of employees of

the department of quality of purchased parts in ŠKODA AUTO a.s.

The aim of the Diploma Thesis is to identify the professional knowledge and skills of

employees in the department of quality of purchased parts in ŠKODA AUTO a. s. and

to analyze their current level in the areas of information systems, documentation and

quality instruments. Furthermore, this thesis deals with the satisfaction of employees

with the offer and quality of provided training courses and potential fields of further

education. Regarding the identified shortcomings, it proposes recommendation to

improve the current situation using modern trends and technologies in education in

order to deepen the knowledge and skills applied in the profession.
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1 Úvod

Úspěch organizace spočívá ve schopnosti dodávat na trh výrobky nebo služby

v požadované kvalitě tak, aby uspokojily potřeby a požadavky svých zákazníků.

Současný trh je přesycen a společnosti se setkávají se silnou konkurencí. Právě kvalita

je jedním z aspektů, který ovlivňuje rozhodnutí zákazníka, od kterého dodavatele si

výrobek či službu zakoupí. Z toho důvodu mnoho podniků začalo klást důraz na

kvalitu, tedy na zvýšení kvality výsledného produktu, snížení chybovosti a neustálé

zlepšování výrobního procesu. Kvalitu je třeba řídit v každé organizaci. Výsledkem

řízení kvality jsou spokojenější zákazníci a vyšší produktivita podniku.

Nedílnou součástí managementu kvality je řízení lidských zdrojů. Každá organizace

by si měla uvědomit význam lidského potenciálu v organizaci. Lidé jsou od přírody

kreativní, tvůrčí a mají schopnost generovat nové nápady a myšlenky. Právě podpora

těchto schopností je základem vzniku inovačních nápadů. Inovace vyjadřuje pozitivní

změnu. Je to výzva, příležitost dělat něco nového. Organizace jsou neustále pod

tlakem inovace svých produktů a služeb. S inovací úzce souvisí řízení znalostí, které

se zabývá efektivním využíváním intelektuálního kapitálu.

Podle moderních přístupů jsou bohatstvím organizace nejen samotní pracovníci, ale

především jejich znalosti. Získáváním znalostí pracovníků a jejich rozvojem se zabývá

celá řada metod a využívá k tomu nejmodernějších technologií. Koncepce vzdělávání

by měla být propojena s cíli a strategií organizace.

Využíváním znalostí pracovníků v maximální míře, ve prospěch společnosti se zvyšuje

konkurenceschopnost podniku, jeho produktivita a schopnost rychleji reagovat na

změny. Mít správná data, informace a znalosti ve správný okamžik a na správném

místě může přispět ke zvýšení výkonu společnosti i pracovníků, kvality jejich činností

a v závěru i ke zvýšení spokojenosti zákazníků.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat úroveň znalostí a dovedností

pracovníků oddělení kvality nakupovaných dílů (péče o sérii) a na základě

vyhodnocení závěrů z analýzy navrhnout možné optimalizace pro zlepšení

současného stavu ve snaze prohloubit úroveň dosažených znalostí pracovníků.

Teoretická část je věnována důležitým pojmům z oblasti managementu kvality,

vzdělávání a rozvoje pracovníků, ale také managementu znalostí. V této části práce

jsou rovněž stručně popsány některé nástroje a metody kvality využívané pro

efektivní řešení problémů a také přístupy k získávání nových znalostí a dovedností.

Jednotlivé oblasti na sebe vzájemně navazují a prolínají se. Podkladem pro

vypracování teoretické části je odborná literatura a další elektronické zdroje uvedené

v závěru diplomové práce.

V úvodu praktické části je představena společnost včetně oddělení kvality

nakupovaných dílů, kde byl výzkum realizován. Další kapitola je věnována

praktickému využití nejčastěji využívaných nástrojů a metod kvality a jejich aplikace

na konkrétních případech z praxe. Výzkumná část práce se zabývá analýzou současné

úrovně znalostí pracovníků uvedeného oddělení. Při zpracování empirické části byla

využita kvantitativní metoda sběru dat - dotazníkové šetření, analýza zjištěných dat

a syntéza všech výsledků v diskuzi. Koncept a obsah dotazníku byl konzultován

v rámci řízených pohovorů s pracovníky oddělení, kteří měli na starost metodické

vedení této diplomové práce. Některé otázky z dotazníkového šetření jsou založeny

na sebehodnocení pracovníků. Forma sebehodnocení byla zvolena jako první stupeň

analýzy úrovně znalostí pracovníků ve vybraných oblastech. Ověření znalostí formou

testu může být realizováno s časovým odstupem.

V závěru práce bylo provedeno vyhodnocení získaných poznatků a návrh doporučení

na zlepšení současného stavu. S výsledky šetření včetně návrhu řešení byl

seznámen vedoucí oddělení.

V návaznosti na cíl práce byly stanoveny širší výzkumné cíle a výzkumné otázky.
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Širší výzkumné cíle

Cíl 1: Zjistit úroveň znalostí pracovníků a jejich orientaci v uvedených oblastech:

a) informační systémy/aplikace,

b) dokumentace,

c) nástroje/metody kvality.

Cíl 2: Zjistit spokojenost pracovníků se zaškolením při nástupu na oddělení.

Cíl 3: Zjistit přínos poskytovaných školení pro praxi pracovníků.

Cíl 4: Identifikovat oblasti vzdělávání vyžadující větší pozornost.

Výzkumné otázky

Otázka 1: Jaká je úroveň znalostí pracovníků a jejich orientace v níže uvedených

oblastech?

a) Informační systémy/aplikace.

b) Dokumentace,

c) Nástroje/metody kvality.

Otázka 2: Jsou pracovníci spokojeni se zaškolením při nástupu na oddělení?

Otázka 3: Jsou poskytovaná školení přínosná pro praxi pracovníků?

Otázka 4: Jakým oblastem vzdělávání chtějí pracovníci věnovat větší pozornost?
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3 Teoretická východiska

3.1 Management kvality

Co je to kvalita? Existuje mnoho definic vysvětlující pojem „kvalita“. Dle Nenadála

(2018) lze kvalitu chápat jako komplexní vlastnost výrobku, služeb, lidí a systémů

vnímanou zákazníky s ohledem na jejich požadavky a potřeby. Například atraktivní

design, bezpečnost a spolehlivost výrobku nebo rychlost dodání zásilky jsou

typickými znaky kvality. Jejich úroveň lze měřit a zlepšovat. Právě kvalita má

významný podíl na úspěšnost a konkurenceschopnost podniku.

Zajišťování a řízení kvality je manažerskou činností. Je v kompetenci manažerů

vytvořit systematický přístup s cílem maximalizovat spokojenost zákazníků a získat

jejich loajalitu za cenu nejnižších výdajů. (Nenadál, 2018)

Spejchalová (2012, s. 17) definovala management kvality jako „…disciplínu, která se

zabývá způsoby zajištění kvality z pohledu organizace.“

Koncepce managementu kvality

Nenadál (2018) rozlišuje tři základní koncepce managementu kvality:

a) koncepce ISO,

b) koncepce odvětvových standardů,

c) koncepce TQM.

ad a) Koncepce ISO

Tato koncepce je nejrozšířenějším přístupem k managementu kvality. Je založena na

použití mezinárodních norem, které jsou vydávány Mezinárodní organizací pro

normalizaci, dále jen ISO.

Typickým znakem těchto norem je jejich univerzálnost, lze je uplatnit v různých

odvětvích a téměř ve všech podnicích. (Nenadál, 2018)
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Mezi nejvýznamnější normy pro řízení kvality patří:

- ČSN EN ISO 9000:2016 Systémy managementu kvality - Základní principy a slovník

- ČSN EN ISO 9001:2016 Systémy managementu kvality - Požadavky

- ČSN EN ISO 9004:2019 Management kvality - Kvalita organizace - Návod k dosažení
udržitelného úspěchu

(ČAS, 2017)

ad b) Koncepce odvětvových standardů

Charakteristickým rysem odvětvových standardů je to, že nejsou univerzální oproti


[…]


(1 – ano; 2 – spíše ano; 3 – spíše ne; 4 – ne; 5 – nebyl jsem zaškolen/a tímto způsobem)

2. Pozorujete na sobě v průběhu praxe pokroky díky absolvovaným školením/kurzům?

(1 – ano; 2 – spíše ano; 3 – spíše ne; 4 – ne; 5 – školení jsem neabsolvoval/a)

3. Vyberte, které z Vámi absolvovaných školení /kurzů Vám poskytlo nejvíce znalostí a

vědomostí využitelných v praxi? Uveďte prosím konkrétní název školení.
(více možných odpovědí)

4. Vyberte, které z Vámi absolvovaných školení/kurzů mělo nejmenší přínos pro Vaši

praxi? Uveďte prosím konkrétní název školení. (více možných odpovědí)

Způsob zaškolení 1 2 3 4 5

Odborné zaškolení

(představení společnosti,

seznámení s vnitřními předpisy,

směrnicemi, poskytnutí

informací o pracovní pozici)

☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zaškolení zaměstnancem firmy

(aktivní přístup kolegů)
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

1 2 3 4 5

Odborné/technické znalosti ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Soft skills ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazykové znalosti ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Druh školení Název školení

☐ Odborné/technické školení

☐ Školení soft skills

☐ Jazykový kurz

Druh školení Název školení

☐ Odborné/technické školení

☐ Školení soft skills

☐ Jazykový kurz
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5. Jak dobře se orientujete v uvedených systémech/aplikacích?
(1 – velmi dobře; 2 – spíše dobře; 3 – spíše špatně; 4 – velmi špatně; 5 – systém nepotřebuji)

6. Jak dobře znáte/umíte využívat/orientujete se v uvedené dokumentaci?

(1 – velmi dobře; 2 – spíše dobře; 3 – spíše špatně; 4 – velmi špatně; 5 – dokumentaci neznám)

1 2 3 4 5

SAP – IS podniku ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro řešení reklamací

s nakupovanými díly
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

SQS – IS pro vyhodnocování

kvality vozů
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro správu konstrukčních dat ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

DF View – Pracovní návodky ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro laboratoře ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro vzorkování

nakupovaných dílů
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro změnové řízení ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS o stavu kvality nakup. dílů ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

IS pro monitoring výroby ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Databáze koncernových norem ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Skladový IS ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

SPL – IS 3D měření, analýzy ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

CATIA – 3D návrhy ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

1 2 3 4 5

Lastenheft kvality ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formel-Q Konkret ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Proces řešení závad na hale/0km ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

MP Reklamační řízení

neshodných dílů na dodavatele
☐ ☐ ☐ ☐ ☐

ON Řízení neshodného výrobku ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Lastenheft logistiky ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
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7. Umíte aplikovat uvedené nástroje/metody kvality v praxi?
(1 – velmi dobře; 2 – spíše dobře; 3 – spíše špatně; 4 – velmi špatně; 5 – metodu/nástroj

neznám)

8. Kde vidíte svůj potenciál ke zlepšení? Jakým oblastem vzdělávání byste chtěl/a věnovat

větší pozornost? Jiné odpovědi doplňte do prázdných polí. (max. 3 odpovědi)

1 2 3 4 5

Ishikavůw diagram ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

5 x Proč ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Paretův diagram ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

FMEA ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

SPC ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

8D report ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Brainstorming ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Způsobilost procesu Cp, Cpk ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborné/technické znalosti

☐ Metrologie ☐ Průmysl 4.0 a inovace

☐ Materiály, vlastnosti a jejich testování ☐ Školení kvality (QMS, metody kvality,..)

☐ Technologie výroby (kov, plasty, sklo,..) ☐

☐ Povrchové úpravy a lakování ☐

☐ Čtení výkresové dokumentace ☐

Soft skills

☐ Komunikace a týmová spolupráce ☐ Asertivita a zvládání konfliktních situací

☐ Prezentační a rétorické dovednosti ☐

☐ Time management a zvládání stresu ☐

Práce na PC

☐ MS Office ☐ Podnikové systémy:

☐ CAD systémy: ☐

Jazykové znalosti

☐ Anglický jazyk ☐

☐ Německý jazyk ☐
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9. Uveďte prosím Vaše pracoviště.

10. Jak dlouho pracujete na oddělení kvality nakupovaných dílů?

☐ MB I

☐ MB II

☐ KV

☐ Méně než 5 let

☐ 5 let a více