## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** *Bc. Michaela Sedláčková*

**Název práce:** ANALÝZA ÚROVNĚ ODBORNÝCH ZNALOSTÍ PRACOVNÍKŮ
ODDĚLENÍ KVALITY NAKUPOVANÝCH DÍLŮ ve ŠKODAAUTO a.s.

**Autor posudku:** doc. Ing. Marcela Sokolová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem diplomové práce je analyzovat úroveň znalostí a dovedností pracovníků oddělení kvality nakupovaných dílů (péče o sérii) a na základě vyhodnocení závěrů z analýzy navrhnout možné optimalizace pro zlepšení současného stavu ve snaze prohloubit úroveň dosažených znalostí pracovníků.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky (celková podobnost: 0%).

### **Dílčí připomínky a náměty:**

Žádné zásadní připomínky k práci nemám.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předmětná diplomové práce se soustředí na úroveň znalostí a dovedností pracovníků ve společnosti Škoda Auto a.s., konkrétně v oddělení kvality nakupovaných dílů.

Práce se skládá ze dvou stěžejních částí. První část se věnuje teoretickým východiskům z oblasti managementu kvality, vzdělávání a rozvoje pracovníků, ale také managementu znalostí. V této části práce jsou rovněž stručně popsány některé nástroje a metody kvality využívané pro efektivní řešení problémů a také přístupy k získávání nových znalostí a dovedností. V aplikační části práce je představeno oddělení kvality nakupovaných dílů ve společnosti Škoda Auto a.s. Následně jsou analyzovány využívané nástroje a metody kvality a jejich aplikace na konkrétních případech z praxe. Výzkumná část práce se zabývá analýzou současné úrovně znalostí pracovníků uvedeného oddělení. Při zpracování empirické části byla využita kvantitativní metoda sběru dat - dotazníkové šetření. Za základy zjištění autorka navrhla patřičná doporučení.

Autorka ve své práci pracovala systematicky, správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané problematice. Zvolené metody a způsob jejich použití jsou adekvátní.

Přístup autorky při psaní práce hodnotím pozitivně, pravidelně práci konzultovala, operativně zapracovávala připomínky a náměty vedoucí práce.

Práce splňuje svým rozsahem i obsahem požadavky kladené na diplomovou práci, je napsána v souladu s Metodickými pokyny pro vypracování bakalářských a diplomových prací (Výnos č. 1/2000, upravené znění ze dne 12. 1. 2011), neshledávám zde závažnější nedostatky. Vytyčený cíl byl naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jaké z navržených doporučení považuje autorka za nejzásadnější a proč?
- 2) Jaké existují moderní trendy ve vzdělávání pracovníků, jakou roli zde sehrává rozvoj ICT technologií?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 19. prosince 2020**

---

**podpis**